

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月4日

上場会社名 株式会社ジェイテクト

上場取引所 東 大 名

コード番号 6473 URL <http://www.jtekt.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 横山元彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 酒井祥夫

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日

TEL 052-527-1909
平成21年11月27日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	339,849	△41.6	△14,200	—	△14,551	—	△16,573	—
21年3月期第2四半期	581,458	—	34,160	—	35,286	—	20,466	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△51.61	—
21年3月期第2四半期	63.73	62.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	830,484	319,334	36.2	937.42
21年3月期	813,461	323,624	37.6	951.66

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 301,043百万円 21年3月期 305,621百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	11.00	—	6.00	17.00
22年3月期	—	5.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

22年3月期の期末の1株当たり配当金予想額は、現時点では未定であります。

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	740,000	△27.2	△4,000	—	△5,000	—	△11,000	—	△34.25

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 321,406,607株 21年3月期 321,406,607株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 265,026株 21年3月期 262,178株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 321,142,799株 21年3月期第2四半期 321,144,312株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 22年3月期の期末の1株当たり配当金予想額につきましては、経営環境の先行きが不透明であることから現時点では未定とし、業績の動向および配当性向等を勘案した上で、開示が可能となった時点で速やかにご提案させていただきます。

(参考)

平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	450,000	△ 23.5	△ 5,000	—	500	△ 91.2	500	—	1.56

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期におけるわが国経済は、昨年後半からの世界的な景気後退の影響を受け、概ね低調に推移いたしました。政府の減税政策等の効果もあり、自動車等の販売が増加するなど、一部に底打ち感もでてまいりました。また、海外におきましても、厳しい状況が続いてはいるものの、中国をはじめとする一部の地域で、景気回復の兆しがみられるようになってまいりました。

このような経営環境の中で、当社グループの平成22年3月期 第2四半期の連結業績は、売上高は3,398億49百万円と前年同期に比べ2,416億8百万円、率にして41.6%の減収となりました。

事業別に見ますと、

機械器具部品事業におきましては、ステアリング、ベアリング、駆動系部品いずれも減少し、第2四半期の売上高は前年同期に比べ1,823億40百万円、率にして38.0%減収の2,973億47百万円となりました。

工作機械等事業におきましては、機械受注の大幅な減少を受け、売上高は425億1百万円と前年同期に比べ592億68百万円、率にして58.2%の減収となりました。

営業損益につきましては、売上高の減少により142億円の損失、経常損益につきましても145億51百万円の損失となりました。また、四半期純損益につきましても、165億73百万円の損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、新規借入に伴う有価証券(現金同等物)の増加等により、8,304億84百万円と前期末に比べ170億23百万円の増加となりました。負債につきましても、有利子負債の増加等により、前期末に比べ213億12百万円増加の5,111億50百万円となりました。また純資産は、四半期純損失の計上等により、前期末に比べ42億89百万円減少の3,193億34百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しといたしましては、減税政策終了の反動や、機械受注の低迷等、景気の順調な回復はあまり期待できず、当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況が続くものと考えられます。

このような中で、当社グループといたしましては原価低減活動の一層の推進、グローバルでの生産体制の再構築等により、厳しい環境に対処してまいり所存であります。平成22年3月期の通期の連結業績予想につきましては、連結売上高7,400億円、連結営業損失40億円、連結経常損失50億円、連結当期純損失110億円と従来の予想を修正いたします。また、平成22年3月期の通期の個別業績予想につきましても、売上高4,500億円、営業損失50億円、経常利益5億円、当期純利益5億円と従来の予想を修正いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として定率法を採用している資産については、当連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 法人税等の算定方法

法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,568	53,206
受取手形及び売掛金	151,997	158,820
有価証券	63,830	23,730
たな卸資産	119,472	127,707
その他	31,610	34,781
貸倒引当金	△819	△958
流動資産合計	415,659	397,289
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	158,661	160,195
その他(純額)	163,038	165,564
有形固定資産合計	321,700	325,760
無形固定資産		
その他	5,300	5,542
無形固定資産合計	5,300	5,542
投資その他の資産	87,824	84,869
固定資産合計	414,825	416,172
資産合計	830,484	813,461
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	127,229	129,961
短期借入金	115,987	83,979
1年内返済予定の長期借入金	22,210	14,043
1年内償還予定の社債	30,000	10,000
未払法人税等	2,796	2,453
役員賞与引当金	142	325
製品保証引当金	4,339	5,617
その他	55,749	67,040
流動負債合計	358,455	313,422
固定負債		
社債	—	20,000
長期借入金	86,952	87,968
退職給付引当金	59,126	60,435
役員退職慰労引当金	2,575	3,080
負ののれん	66	74
その他	3,973	4,855
固定負債合計	152,694	176,414
負債合計	511,150	489,837

(単位 百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,879	36,879
資本剰余金	99,525	99,525
利益剰余金	180,407	197,806
自己株式	△374	△371
株主資本合計	316,438	333,840
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,554	5,961
為替換算調整勘定	△24,949	△34,180
評価・換算差額等合計	△15,395	△28,219
少数株主持分	18,291	18,002
純資産合計	319,334	323,624
負債純資産合計	830,484	813,461

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	581,458	339,849
売上原価	492,678	310,668
売上総利益	88,779	29,180
販売費及び一般管理費	54,619	43,380
営業利益又は営業損失(△)	34,160	△14,200
営業外収益		
受取利息	776	451
受取配当金	731	545
持分法による投資利益	338	—
その他	2,219	1,628
営業外収益合計	4,066	2,625
営業外費用		
支払利息	1,885	1,763
持分法による投資損失	—	295
為替差損	217	48
その他	836	869
営業外費用合計	2,939	2,976
経常利益又は経常損失(△)	35,286	△14,551
特別利益		
固定資産売却益	65	1,214
製品保証引当金戻入額	327	—
その他	29	287
特別利益合計	421	1,502
特別損失		
固定資産除却損	588	407
減損損失	27	739
たな卸資産評価損	278	—
反ダンピング税過年度精算額	211	218
事業構造改善費用	—	1,485
その他	35	608
特別損失合計	1,140	3,459
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	34,567	△16,508
法人税等	12,710	756
少数株主利益又は少数株主損失(△)	1,390	△691
四半期純利益又は四半期純損失(△)	20,466	△16,573

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日) (単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	479,687	101,770	581,458	-	581,458
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	158	6,432	6,590	(6,590)	-
計	479,845	108,202	588,048	(6,590)	581,458
営 業 利 益	24,972	9,020	33,992	167	34,160

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) (単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	297,347	42,501	339,849	-	339,849
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	49	2,475	2,524	(2,524)	-
計	297,396	44,977	342,374	(2,524)	339,849
営 業 損 失 (△)	△6,804	△7,574	△14,379	178	△14,200

所在地別セグメント情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日) (単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	309,479	120,977	82,007	62,084	6,909	581,458	-	581,458
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	81,509	2,636	387	7,058	213	91,805	(91,805)	-
計	390,989	123,613	82,395	69,142	7,123	673,264	(91,805)	581,458
営 業 利 益	18,082	2,987	1,436	10,680	849	34,035	124	34,160

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) (単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	189,708	63,975	42,161	38,542	5,461	339,849	-	339,849
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	42,661	1,293	282	3,440	166	47,843	(47,843)	-
計	232,369	65,268	42,443	41,982	5,628	387,692	(47,843)	339,849
営業利益又は営業損失(△)	△13,876	△1,533	△1,543	3,036	448	△13,468	(731)	△14,200

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(参考) 四半期個別財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位 百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産	248,712	216,684
固定資産	373,233	374,879
有形固定資産	157,767	165,464
無形固定資産	3,579	3,824
投資その他の資産	211,886	205,590
資産合計	621,945	591,563
負債の部		
流動負債	246,376	189,822
固定負債	106,145	133,348
負債合計	352,522	323,171
純資産の部		
株主資本	260,462	262,929
資本金	36,879	36,879
資本剰余金	99,518	99,518
利益剰余金	124,400	126,864
自己株式	△ 335	△ 333
評価・換算差額等	8,961	5,463
その他有価証券評価差額金	8,961	5,463
純資産合計	269,423	268,392
負債純資産合計	621,945	591,563

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位 百万円)

	当第2四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	前第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	209,932	345,923
売上原価	200,734	309,429
売上総利益	9,197	36,494
販売費及び一般管理費	19,123	25,455
営業利益又は営業損失(△)	△ 9,926	11,038
営業外収益	7,815	10,177
営業外費用	1,752	1,127
経常利益又は経常損失(△)	△ 3,863	20,089
特別利益	1,183	324
特別損失	1,081	1,756
税引前四半期純利益又は 税引前四半期純損失(△)	△ 3,761	18,657
法人税等	△ 3,223	5,144
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△ 537	13,513

(注)この四半期貸借対照表および四半期損益計算書の作成基準は四半期財務諸表等規則によっておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。